
   

Ministerul  Finan\elor Publice  -  Agen\ia Na\ional` de
Administrare Fiscal` - Direc\ia General` a Finan\elor Publice Jude\ul Br`ila
a  fost  sesizat` de  Activitatea  de  Inspec\ie  Fiscal`, prin  adresa
nr....../..........2009,  [nregistrat` la  D.G.F.P.  Jude\ul Br`ila sub
nr......./.........2009,  asupra  contesta\iei depus`  cu  adresa  nr..../.....2009,
formulat` de S.C.  …............ S.R.L.  Br`ila prin avocat …..........,  împotriva
Deciziei  de  impunere  privind  obliga\iile  fiscale  suplimentare  de  plat`
stabilite de inspec\ia fiscal` nr......../.../........2009, [ntocmit` de organele de
inspec\ie fiscal` din cadrul Activit`\ii de Inspec\ie Fiscal`.
 S.C.  ….............  S.R.L.  are sediul  [n Br`ila,  strada …............,
nr......,  este  [nmatriculat`  la  Oficiul  Registrului  Comer\ului  de  pe  l@ng`
Tribunalul  Br`ila  sub  nr.J09/...../.........]i  are  atribuit  codul  unic  de
[nregistrare  RO ….........,  activitatea  principal`   desf`]urat`  fiind  cea de
comer\ cu ridicata al cerealelor, semin\elor furajelor ]i tutunului neprelucrat
– cod CAEN …..........

D.G.F.P.  Jude\ul  Br`ila  verific@nd  [ndeplinirea  condi\iilor  de
procedur`  prev`zute  de  O.G.  nr.92/2003  privind  Codul  de  procedur`
fiscal`, republicat` [n anul 2007, cu modific`rile ]i complet`rile ulterioare, a
concluzionat  c`  aceasta  a  fost  introdus`  de  un  reprezentant  al
contestatorului  “  UNIUNEA  BAROURILOR  DIN  ROMÂNIA  –  BAROUL
BR~ILA – ….....................  – CABINET DE AVOCAT “  ata]@nd dosarului
cauzei  [mputernicirea  avoca\ial`  seria  Br  ...  nr...............,  semnat`  ]i
]tampilat`  at@t  de  avocat  c@t  ]i  de  societatea  comercial`,  la  fel  ca  ]i
contesta\ia.
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{n  conformitate  cu  dispozi\iile  art.205  ]i  art.206  din  O.G.
nr.92/2003,  republicat`  [n  anul  2007,  cu  modific`rile  ]i  complet`rile
ulterioare,  pentru completarea dosarului contesta\iei, Serviciul Solu\ionare
Contesta\ii  a  solicitat  S.C.  …..................  S.R.L.  Br`ila  prin  adresa
nr........../........./.............2010,  transmis`  cu  scrisoare  recomandat`  cu
confirmare de primire, ca [n termen de 5 zile de la primirea acesteia  s`-]i
precizeze [n clar, [n scris, sumele contestate, precum ]i motivele de fapt ]i
de drept pe care se [ntemeiaz` contesta\ia fiec`rui cap`t de cerere [n parte.

Av@nd [n vedere ca adresa mai sus men\ionat`,  transmis` cu
scrisoare recomandat` cu confirmare de primire  nr......./........2010 a fost
returnat`  de  c`tre  Oficiul  po]tal  nr....  pe  motiv  “Avizat  Reavizat  Expirat
Termen de p`strare Se aprob` [napoierea “, [n conformitate cu prevederile
art.44  alin.(3)  din  O.G.  nr.92/2003,  republicat`  [n  anul  2007,  cu
modific`rile ]i complet`rile ulterioare a fost [ntocmit referatul pentru afi]area
]i  publicarea concomitent` la  sediul  direc\iei  ]i  pe  pagina  de Internet  a
anun\ului  individual [n vederea complet`rii  dosarului  cauzei, [ncep@nd cu
data de …........2010.

Obiectul contesta\iei nr....../............2009, completat` prin adresa
nr....../.............2009, [l constituie desfiin\area ]i anularea par\ial` a Deciziei
de  impunere  privind  obliga\iile  fiscale  suplimentare  de  plat`  stabilite  de
inspec\ia fiscal` nr......../...../............2009, [ntocmit` [n baza Raportului de
inspec\ie fiscal` nr. ….../............2009 de c`tre organele de inspec\ie fiscal`
din cadrul Activit`\ii de Inspec\ie Fiscal`, pentru obliga\ii fiscale principale ]i
accesorii [n sum` total` de …...... lei, dup` cum urmeaz` :

- ….... lei, tax` pe valoarea ad`ugat`, calculat` suplimentar 
   de  plat` ;
- ….......... lei, major`ri de [nt@rziere aferente taxei pe valoarea

            ad`ugat` calculat` suplimentar de plat`. 
   Cum Decizia de impunere privind obliga\iile fiscale suplimentare
de plat` stabilite de inspec\ia fiscal` nr......../....../..........2009, [ntocmit` de
organele  de  inspec\ie  fiscal`  din  cadrul  A.I.F.,  a  fost  comunicat`  S.C.
….................  .S.R.L.  Br`ila  cu  adresa nr.........  din  data  de  …........2009,
transmis`  cu  scrisoarea  recomandat`  nr....../..........2009,  confirmat`  de
primire  [n  data  de  ….......2009  ,  iar  societatea  comercial`   a  depus
contesta\ia nr....../.......2009 cu adresa nr......../..........2009 la Activitatea de
Inspec\ie Fiscal`, [nregistrat` sub nr........./...........2009, rezult` c` aceasta
a fost depus` [n termenul prev`zut de art.207 alin.(1) din O.G. nr.92/2003,
republicat` [n anul 2007, cu modific`rile ]i complet`rile ulterioare.
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Constatand ca, [n spe\`, sunt [ntrunite condi\iile prev`zute de
art. 205, art.206, art.207 alin.(1) ]i art.209 alin.(1) lit.a) din O.G. nr.92/2003
privind  Codul  de  procedur`  fiscal`,  republicat`  [n  anul  2007,  cu
modific`rile  ]i  complet`rile  ulterioare,  D.G.F.P.  Jude\ul  Br`ila  este
competent`  s`  solu\ioneze  pe  fond  contesta\ia  formulat`  de  S.C.
….......................... S.R.L. Br`ila.

I.Contesta\ia  nr...../...........2009  depus`  cu  adresa  nr.......  din
aceeasi dat`, completat` prin adresa nr...../...........2009, este formulat` de
c`tre S.C. …................. S.R.L. Br`ila împotriva debitelor par\iale din Decizia
de impunere nr......../..../.....2009 privind obliga\iile fiscale suplimentare de
plat` stabilite de inspec\ia fiscal` [n sum` total` de …....... lei, dup` cum
urmeaz` :

- …....... lei, tax` pe valoarea ad`ugat`, calculat` suplimentar 
   de  plat` ;
-  …......  lei,  major`ri  de [nt@rziere aferente taxei  pe  valoarea

            ad`ugat` calculat` suplimentar de plat`. 
Prin  contesta\ia  depus`  ini\ial  ]i  completat`  ulterior,  se

motiveaz`:
-  “  prezenta  contesta\ie  nu  prive]te  [n  integralitatea  lui

constat`rile [nscrise [n actul de control ci numai par\ial, asupra constat`rilor
privind TVA ]i major`rile aferente “ ;

- contest`m [n mod concret constat`rile ca fiind netemeinice de
la  Capitolul  3.5  din  Raportul  de  Inspec\ie  Fiscal`  referitoare  la  TVA
deductibil`  unde se consemneaz` c` [n lunile ….........  ]i  …..........  2006
societatea “a [nregistrat  [n   eviden\a financiar – contabil` un num`r de ...
facturi fiscale [n valoare total` de -(minus) ….......... lei reprezent@nd rabat
comercial acordat de furnizorul S.C. …............... S.R.L. …..........  iar [n luna
…...........  2008 factura nr......../............2008 [n  valoare total` de -(minus)
…..........  lei  reprezent@nd  discount  marf`  acordat  de  furnizorul  S.C.
…..................  S.R.L............  “  ]i  astfel,  trebuia  ajustat`  TVA  deductibil`
ini\ial` cu suma de …........ lei ( …...... x 19/119 ), respectiv cu suma de
….......... lei (…..... x 19/119) ]i mai mult nu s-a \inut cont de prevederile
art.145 din Codul fiscal ;  

- organul de inspec\ie fiscal` nu a f`cut dovada de reciprocitate
[n  urma  controalelor  [ncruci]ate  la  furnizorii  [n  cauz`,  adic`  societ`\ile
respective  s`-]i diminueze [n mod corespunz`tor TVA colectat` cu aceste
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sume,  “  neexist@nd astfel  nici  un  prejudiciu  adus  Bugetului  de  Stat  din
aceste tranzac\ii “ ;

- se poate constata c` facturile [n cauz` “nu au men\ionat pe
ele,  cuantumul taxei ]i c` nu exist` certitudinea c` furnizorii ]i-au diminuat
[n mod corespunz`tor TVA colectat` “;

- astfel, se apreciaz` ca inoportun` m`sura stabilirii unui TVA
de plat` suplimentar` [n sum` de ….......  lei ]i a major`rilor de [nt@rziere
aferente.

Temeiul de drept pe care se [ntemeiaz` contesta\ia : art 205 ]i
art. 207 din  Codul de procedur` fiscal`.  

II. Decizia  de impunere nr......../....../.......2009 privind obliga\iile
fiscale suplimentare de plat` stabilite de inspec\ia fiscal` a fost [ntocmit` [n
baza Raportului de inspec\ie fiscal` nr......./.......2009 ca urmare a efectu`rii
inspec\iei fiscale generale la S.C. …................ S.R.L. Br`ila.

Motivele de fapt pentru care s-a [ntocmit aceast` decizie sunt
urm`toarele : 

1. Impozitul pe profit :
- [n anul 2006, societatea comercial` nu a [nregistrat venituri [n

sum`  de  ….......  lei,  reprezent@nd  prest`ri  servicii,  respectiv  transport
auto  ]i  a  diminuat  cheltuielile  cu  m`rfurile  cu  suma  de  …........  lei,
reprezent@nd rabat comercial acordat de furnizori, dup` livrarea m`rfurilor,
pentru  care  agentul  economic  nu  a  procedat  la  ajustarea  bazei  de
impozitare, respectiv  la ajustarea dreptului de deducere exercitat ini\ial ;
 - [n anul 2007, societatea comercial` nu a [nregistrat venituri [n
sum`  total`  de  …...........  lei,  reprezent@nd  livr`ri  de  cereale,  respectiv
lucr`ri agricole. Aferent veniturilor ob\inute din livrarea de bunuri ]i prest`ri
de servicii ne[nregistrate [n eviden\a contabil`, cheltuielile cu m`rfuri au fost
diminuate cu suma de …............ lei.
             -  [n anul 2008, nu s-au [nregistrat venituri [n sum` total` de
…...........  lei,  reprezent@nd  livr`ri  de  cereale  ]i  prest`ri  de  servicii
(depozitarea cereale)  ]i  a  diminuat  cheltuielile  cu m`rfurile  cu suma de
…........ lei, reprezent@nd rabat comercial acordat de furnizori, dup` livrarea
m`rfurilor, f`r` a ajusta baza de impozitare, respectiv ajustarea dreptului de
deducere  exercitat  ini\ial.  De  asemenea,  aferent  veniturilor  ob\inute  din
livrarea de bunuri ]i prest`ri de servicii ne[nregistrate [n eviden\a contabil`,
cheltuielile cu m`rfuri au fost diminuate cu suma de …....... lei.   
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            -  pentru anul  2006, au fost diminuate cuantumul cheltuielilor
nedeductibile fiscal cu suma de …..... lei, reprezent@nd prest`ri de servicii
care nu vizeaz` obiectul de activitate al societ`\ii comerciale; 
                    - pentru anul 2007, societatea comercial` a diminuat cuantumul
cheltuielilor  nededcutibile  fiscal  cu  suma  de  ….......  lei,  reprezent@nd
cheltuieli  [nregistrate  [n  eviden\a  contabil`  f`r`  a  de\ine  documente
justificative .

Ca  urmare,  prin  recalcularea  profitului  impozabil  pentru
perioada  01.01.2006  –  31.03.2009,  s-a  stabilit  un  impozit  pe  profit
suplimentar cu caracter temporar [n sum` de …........ lei, aferent c`ruia s-au
calculat  major`ri  de  [nt@rziere,  [n  cot`  de  0,01  % pentru  fiecare  zi  de
[nt@rziere, [n sum` de …..... lei. 

Temeiul de drept - impozit pe profit : art.19 ]i art.21 alin.(1) ]i
alin.(4) lit.f) din Legea nr.571/2003, art.6 alin.(1), art.12 alin.(2) ]i art. 17
alin.(1) ]i (2) din Legea nr.82/1991, pct.7.3.2, pct.209 alin.1, pct.210 alin.1,
pct.214  alin.1,  pct.215  subsec\iune  7.10.1,  pct.218  alin.1  din  O.M.F.P.
nr.1752/2005,  art.115 si  art.116 din  O.G.  nr.92/2003 ]i  art.III  din  Legea
nr.210/2005.  

               2. Taxa pe valoarea ad`ugat` - calculat` suplimentar de plat`
[n sum` de …......... lei :

-[n  decontul  de  T.V.A  aferent  lunii  …........  2005,  societatea
comercial` a [nscris eronat o T.V.A. colecat` [n sum` de …...... lei, aceast`
sum` reprezent@nd [n fapt T.V.A. stabilit` suplimentar la inspec\ia fiscal`
general` precedent` ;  

-[n luna …......... 2006, nu s-a colectat T.V.A. [n sum` de ….......
lei  aferent` unei facturi de transport auto; 

-[n  lunile  …......................  2007  ]i  [n  lunile  …..............  2008,
agentul  economic  a  emis  un  num`r  de  ….  facturi  fiscale,  reprezent@nd
livr`ri  de  cereale  ]i  prest`ri  de  servicii  ,  f`r`  a  [nregistra  [n  eviden\a
contabil` TVA colectat` aferent` acestora, [n sum` total` de …...... lei ;

-[n lunile ….......... 2006 ]i …........ 2008, societatea comercial` a
[nregistrat  [n  eviden\a  contabil`  rabaturi  comerciale,  respectiv  discount
marf`  v@ndut`,  acordate  de  furnizori  ulterior  livr`rii  m`rfurilor,  f`r`  a
proceda la ajustarea dreptului de deducere a TVA exercitat ini\ial, ceea ce a
condus la majorarea TVA deductibil` cu suma total` de …............ lei ;

-[n  deconturile  de  TVA  [ntocmite  pentru  lunile  …..................
2006, societatea a [nscris [n mod eronat pe r@ndul 9 – Regulariz`ri , o TVA
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deductibil` [n sum` de …........... lei ]i …........... lei, f`r` a de\ine documente
justificative ;

-in luna …............... 2006, a dedus [n mod eronat TVA [n sum`
de ….........  lei,  din prest`ri  de servicii  ce nu au leg`tura cu obiectul  de
activitate al societ`\ii ;

-[n luna …....... 2007, societatea a dedus o TVA [n sum` total`
de …......  lei,  [n baza a dou` facturi  fiscal`  emise pentru alte persoane
juridice dec@t S.C. …..................S.R.L. Br`ila ;

-[n luna …....... 2007, societatea  a dedus o TVA [n sum` total`
de ….......... lei, aferent` unui num`r de ... facturi fiscal` de avans marf`,
f`r` a face [ns` dovada achit`rii acestora ]i care au fost stornate integral
luna …....... 2008;

-[n luna …..... 2008, societatea comercial` a dedus o TVA [n
sum` de …....... lei, aferent` unei facturi, emis` de S.C. …............ S.R.L.
….............., furnizor declarat inactiv la data emiterii acestei facturi.              

Aferent  debitului  stabilit  suplimentar  s-au calculat  major`ri  de
[nt@rziere, [n cot` de 0,1 % pentru fiecare zi de [nt@rziere, [n sum` total` de
…................. lei.

Temeiul  de  drept  –  taxa  pe  valoarea  ad`ugat`  :  art.11  alin.
(1^1), art.128 alin.(1), art.129 alin.(1), art.134 alin.(1),  alin.(3) lit.o(3), alin.5
lit.a), art.134''1 alin.(1), art.134^2 alin.(1), alin.(2) lit.a) ]i lit. b), art.138 lit.c),
art.145 alin.(2) lit.a), art.146 alin.(1) lit.a), art.155 alin.(1) ]i alin.(5) ]i art.156
alin.(2) lit.o) pct.o(2), alin.(1) pct.23 ]i alin.(6) pct.50 din H.G. nr.44/2004,
art.115, art.116, art.119 ]i art.120 din O.G. nr.92/2003 ]i art.III din Legea
nr.210/2005. 

III.  Av@nd  [n  vedere  constat`rile  organelor  fiscale,  motivele
invocate  de  contestator,  din  analiza  actelor  ]i  documentelor  depuse  la
dosarul  cauzei  ]i  [n  raport  cu  prevederile  legale  [n  vigoare  [n  perioada
verificat`, se re\in urm`toarele :

1. Referitor  la  cap`tul  de  cerere  [n  sum`  total`  de
…..............  lei  (…...........  lei  +  ….............  lei),  reprezent@nd  tax`  pe
valoarea ad`ugat` calculat` suplimentar de plat` :
  Cauza supus` solu\ion`rii cu care a fost  investit` D.G.F.P.
Jude\ul Br`ila este s` se pronun\e asupra obliga\iilor fiscale datorate de
S.C. ….............. S.R.L. Br`ila, [n sum` total` de …............... lei cu titlu de
tax` pe valoarea ad`ugat` calculat` suplimentar de plat`, dispuse de c`tre
A.I.F. prin  Decizia de impunere privind obliga\iile fiscale suplimentare de
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plat` stabilite de inspec\ia fiscal` nr........../...../............2009, [n condi\iile [n
care  organul  de  inspec\ie  fiscal`  a  constatat  c`  [n  anul  2006  ]i  2008,
agentul economic a [nregistrat facturi fiscale reprezent@nd rabat comercial
acordat de furnizori,  ulterior livr`rii  bunurilor,  f`r` a proceda la ajustarea
dreptului de deducere exercitat ini\ial.

{n fapt, [n lunile …................ 2006 ]i ….......... 2008 societatea
comercial`  a  [nregistrat  [n  eviden\a  contabil`  mai  multe  facturi  fiscale
reprezent@nd rabat comercial acordat de furnizori, ulterior livr`rii bunurilor ]i
nu a procedat la ajustarea dreptului de deducere exercitat ini\ial ceea ce a a
condus la modificarea TVA deductibil`. 

Ca urmare, organul de inspec\ie fiscal`, consider@nd incorecte
toate  aceste  [nregistr`ri  efectuate  de  agentul  economic  a  procedat  la
recalcularea TVA deductibil`.

S.C. ….................. S.R.L. contest` suma total` de …............ lei
reprezent@nd TVA calculat` suplimentar de plat`, pe motiv c`, pe facturile
fiscale [n discu\ie, nu este men\ionat cuantumul taxei pe valoarea ad`ugat`
]i c` nu exist` certitudinea c` furnizorii  [n cauz` ]i-au diminuat  [n mod
corespunz`tor TVA colectat`.  

{n drept, cauza []i g`se]te solu\ionarea [n prevederile art.137
alin.(3) 

“ ţ ţBaza de impozitare pentru opera iuni în interiorul ãrii
ART.137
...
(3) Nu se cuprind în baza de impozitare a taxei pe valoarea adãugatã

urmãtoarele:
ş ţa) rabaturile, remizele, risturnele, sconturile i alte reduceri de pre

ţacordate de furnizori direct clien ilor;
...
Ajustarea bazei de impozitare
ART. 138
Baza de impozitare a taxei pe valoarea adãugatã se ajusteazã în
ţurmãtoarele situa ii:

...
ţ ţc) în situa ia în care reducerile de pre , prevãzute la art. 137 alin. (3) lit. a),

şsunt acordate dupã livrarea bunurilor sau prestarea serviciilor, precum i în cazul
ţmajorãrii pre ului ulterior livrãrii sau prestãrii;”

precum ]i [n prevederile pct.23 alin.(1) ]i a pct.50 alin.(6)  din H.G.
nr.44/2004 pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a Legii
nr.571/2003 privind Codul fiscal, precum : 
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“ ... ţBeneficiarii au obliga ia sa ajusteze dreptul de deducere exercitat
ţini ial, potrivit prevederilor pct. 50 alin. (6) din prezentele norme metodologice, numai

ţ şpentru opera iunile prevãzute la art. 138 lit. a), b), c) i e) din Codul fiscal.”
...

ţ ş(6) Pentru situa iile prevãzute la art. 138 lit. a), b), c) i e) din Codul fiscal
ţ ş ţbeneficiarii sunt obliga i sa- i ajusteze dreptul de deducere. În aceste situa ii ajustarea

ţ ţreprezintã anularea totalã sau par ialã a taxei pe valoarea adãugatã deduse ini ial sau,
ţîn cazul prevãzut la art. 138 lit. c) din Codul fiscal, când pre urile se majoreazã ulterior

livrãrii sau prestãrii, ajustarea reprezintã exercitarea dreptului de deducere a taxei
ţaferente majorãrii de pre .”

articol de lege care pentru anul 2008 a fost renumerotat (pct.20 alin.2). 
Din analiza  documentelor existente la dosarul cauzei, organul

de  solu\ionare  a  contesta\iilor  re\ine  c`  S.C.  …............  S.R.L.  Br`ila,  a
[nregistrat  [n  eviden\a contabil`,  [n  lunile  …............  2006,  un  num`r  de
…........facturi fiscale ( f.f. nr.../....2006; f.f. nr..../....2006; f.f. nr..... din data
de  ….....2006;  f.f.  nr......./.......2006;  f.f.nr.../....2006;  f.f..../......2006;  f.f.
nr..../....2006; f.f. nr..../.......2006 ; f.f. nr...../.........2006) [n valoare total` de
…........  lei,  din  care  baza,  [n  valoare  de  ….........lei  ]i  [n  ….....  2008 o
factur` fiscal` (f.f.  nr..../....2008 ) [n valoare total` de …......  lei  din care
baza, [n valoare …... lei, facturi fiscale emise ulterior livr`rii m`rfurilor de doi
furnizori,  [n spe\` : S.C. ….........  S.R.L. …..............  ]i  S.C.  ….................
S.R.L. ….......   

Pe toate aceste facturi fiscale, la “ Denumirea produselor sau
serviciilor “  se specific` “ rabat comercial af. produs orez “ “ rabat comercial
af.produs gr@u “ “  rabat comercial  af.  fl.-  soarelui  “  “  rabat comercial  af.
produs soia “  “ rabat comercial af. Produs porumb “ ]i “ discount marf`
v@ndut`  “  ]i  la  rubrica  “  Pre\ul  unitar  (  f`r`  T.V.A.)  sunt  [nscrise  toate
valorile cu semnul minus ]i sunt [nregistrate [n eviden\a contabil` prin nota
contabil` 607 = 401, deci au fost majorate [n lunile respective, cheltuielile
cu marfa.

{n conformitate cu prevederile art.6 din O.G. nr.92/2003 privind
Codul  de  procedur`  fiscal`,  republicat`  [n  anul  2007,  cu  modific`rile  ]i
complet`rile  ulterioare,  care  prevede  c`  “  Organul  fiscal  este  [ndrept`\it  s`
aprecieze, [n limitele atribu\iilor ]i competen\elor ce [i  revin, relevan\a st`rilor de fapt
fiscale ]i s` adopte solu\ia admis` de lege, [ntemeiat` pe constat`ri complete asupra
tuturor  [mprejur`rilor  edificatoare  [n  cauz`.”,  organul  de  inspec\ie  fiscal`  a
procedat [n conformitate cu prevederile legale din perioadele respective, la
verificarea  corectitudinii  ]i  exactit`\ii  indeplinirii  obliga\iilor  fiscale,  [n
vederea  descoperirii  de  elemente  noi  relevante  pentru  aplicarea  legilor
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fiscale,  [n  spe\` la  ajustarea  dreptului  de deducere  a  taxei  pe valoarea
adaugat` dedus` ini\ial de c`tre societatea comercial` cu suma de ….......
lei ( ............... lei x 19/119 ) si respectiv cu suma de …......... lei ( …........ lei
x  19/119 ),  deoarece consecin\a  deficien\ei  constatate  a  fost  majorarea
eronat` a TVA deductibil` cu aceste sume.  

Av@nd [n vedere prevederile legale men\ionate mai sus, organul
de solu\ionare a contesta\iilor re\ine c` organul de inspec\ie fiscal`, [n mod
corect ]i legal, a recalculat taxa pe valoarea ad`ugat` deductibil` ini\ial prin
ajustarea dreptului de deducere cu sumele de …....... lei ]i …........ lei.  

{n solu\ionarea favorabil` a cauzei, nu se poate re\ine motiva\ia
contestatorului potrivit c`reia “ nu s-a f`cut dovada pe baza de reciprocitate
]i [n urma unor controale [ncruci]ate la furnizorii  [n cauz` c` societ`\ile
respective  ]i-au  diminuat  TVA colectat`  cu  aceste  sume (…........  lei  ]i
…............  lei)”,  deoarece  organul  de  inspec\ie  fiscal`  a  verificat,
deocamdat`,  activitatea  S.C.  …............  S.R.L.  Br`ila,  care  nu  ]i-a
[ndeplinit obliga\iile fiscale proprii, prin [nregistrarea eronat` [n contabilitate
a facturilor fiscale cu rabaturile comerciale acordate de furnizori ]i,  de a
[nregistra [n contabilitate corect prin ajustarea TVA deductibil` ini\ial, mai
ales  c`,  pe  toate   aceste  facturi  fiscale  era  [nscris`  cota  de  tax`  pe
valoarea ad`ugat` de 19%.       

Pe  cale  de  consecin\`,  contesta\ia  privind  suma  total`  de
…............. lei ( …........ lei + …......... lei ) reprezent@nd tax` pe valoarea
ad`ugat` calculat` suplimentar de plat`,  se prive]te ca ne[ntemeiat` ]i
urmeaz` a fi respins` ca atare. 

2. Referitor la cap`tul de cerere [n sum` total` de …..........
lei, din care : …........... lei cu titlu de T.V.A., calculat` suplimentar de
plat`  ]i  …........  lei  cu  titlu  de  accesorii  aferente  taxei  pe  valoarea
ad`ugat` calculat` suplimentar de plat` [n sum` de ….......... lei :

Cauza  supus`  solu\ion`rii  cu  care  a  fost  investit`  D.G.F.P.
Jude\ul Br`ila este s` se pronun\e asupra obliga\iilor suplimentare de plat`
[n sum` total` de …........ lei, din care : …...... lei cu titlu de T.V.A., calculat`
suplimentar de plat`  ]i  ….......  lei  cu titlu  de accesorii  aferente taxei  pe
valoarea ad`ugat` calculat` suplimentar de plat` [n sum` de …..........lei,
dispuse  de  c`tre  Activitatea  de  Inspec\ie  Fiscal`  [n  sarcina  S.C.
…............... S.R.L. Br`ila prin Decizia de impunere privind obliga\iile fiscale
suplimentare de plat` stabilite de inspec\ia fiscal` nr......../........ din data de
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…............2009, [n condi\iile [n care contestatorul nu ]i-a motivat [n fapt ]i [n
drept contesta\ia.

{n fapt, [n perioada ….........2005 – ….......2009, S.C. ….............
S.R.L. Br`ila a omis la [nregistrarea [n eviden\a contabil` a TVA colectat`
din  mai  multe  facturi  fiscale  emise,  a  dedus TVA din  facturi  fiscale  cu
achizi\ii  ce nu erau  destinate  realiz`rii  de  opera\iuni  taxabile,  din  facturi
fiscale emise de diferi\i  furnizori  care la rubrica clien\i  erau [nscrise alte
persoane,  din  facturi  fiscale  reprezent@nd  avans  marf`  ]i  nu   a  f`cut
dovada achit`rii acestor avansuri ]i din facturi fiscale emise de un furnizor
declarat inactiv, drept pentru care organul de inspec\ie fiscal` a recalculat
T.V.A.  colectat`  ]i  T.V.A.  deductibil`  calcul@nd  diferentele  de  T.V.A.
suplimentar de plat`.     
     {n drept, cauza []i g`se]te solu\ionarea [n prevederile art.206
alin.(1) din O.G. nr.92/2003 privind Codul de procedur` fiscal`, republicat`
[n anul 2007, cu modific`rile ]i complet`rile ulterioare, precum : 

“ ART. 206
Forma ]i con\inutul contesta\iei
(1) Contesta\ia se formuleaz` [n scris ]i va cuprinde:
...
b) obiectul contesta\iei;
c) motivele de fapt ]i de drept;
d) dovezile pe care se [ntemeiaz„; “

dar  ]i  [n  prevederile  pct.2.4  si  2.5  din  O.M.F.P.  nr.519/2005  privind
aprobarea Instruc\iunilor  pentru  aplicarea  titlului  IX  din  O.G.  nr.92/2003,
republicat`, precum : 

“  2.4.  Organul  de  solu\ionare  competent  nu  se  poate  substitui
contestatorului cu privire la motivele de fapt ]i de drept pentru care a contestat actul
administrativ fiscal respectiv.

2.5.  {n  exercitarea  rolului  activ,  organul  de  solu\ionare  va  solicita
contestatorului,  pe  baz`  de  scrisoare  recomandat`  cu  confirmare  de  primire,
prezentarea,  [n  termen de cinci  zile  de la data comunic`rii  acesteia,  a motivelor  de
fapt ]i de drept, sub sanc\iunea respingerii contesta\iei ca nemotivat„. “

{n cauz`, sunt aplicabile ]i dispozi\iile art.1169 din Codul civil,
precum  :  “  Cel  ce  face  o  propunere  [naintea  judec`\ii  trebuie  s`  o
dovedeasc` “.

{n contextul prevederilor legale men\ionate mai sus ]i fa\` de
situatia de fapt, D.G.F.P. Judetul Braila – Serviciul Solu\ionare Contesta\ii
retine ca [n contesta\ie S.C. …............ S.R.L. Br`ila [nscrie c` “prezenta
contesta\ie nu prive]te [n integralitatea lui contat`rile [nscrise [n actul de
control  ci  numai  par\ial,  asupra contat`rilor  privind TVA ]i  major`rile  de
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[nt@rziere  aferente  “  ]i  c` contest`  “m`sura  stabilirii  unui  TVA de plat`
suplimentar [n sum` de …........ lei ]i a major`rilor de [nt@rziere aferente”,
f`r` a preciza motivele de fapt ]i de drept, precum ]i dovezile pe care se
[ntemeiaz`  contesta\ia,  adic`  baza  legal`  pe  care  o  considera  c`  ar  fi
[nc`lcat-o  organul  fiscal  [n  calcularea  diferen\elor  de  T.V.A.  de  plat`  [n
sum`  de  …......  lei  (  …......  lei  diferen\a  total`  de  T.V.A.  calculat`
suplimentar de plat` -  …......  lei  T.V.A.  de plat` motivat` de societate )
precum ]i pentru [ntreaga sum` de …........ lei reprezent@nd major`rile de
[nt@rziere aferente, nu a prezentat documente [n sus\inerea cauzei care s`
infirme constat`rile organului fiscal sau din care s` se poata trage concluzia
c` acesta nu a procedat [n mod legal ]i corect.

Dosarul contesta\iei fiind incomplet, organul de inspec\ie fiscal`,
[nainte  de  a  transmite  dosarul  contesta\iei  organului  de  solutionare,  a
solicitat  societ`\ii  comerciale  prin  adresa  nr......../..........2009,  de  a-]i
completa  dosarul  cu  cuantumul  bazei  de  impunere  aferente  crean\elor
contestate, cu cuantumul major`rilor de [nt@rziere contestate precum ]i cu
motivele de fapt ]i de drept pe care aceasta se [ntemeiaz`, la care aceasta,
a [n\eles s` precizeze urm`toarele “ sumele contestate sunt T.V.A. [n sum`
de ….......... lei, major`ri de [nt@rziere [n sum` de …....... lei “ f`r` a  motiva
[n fapt ]i [n drept fiecare debit [n parte. 

De  asemenea,  Serviciul  Solu\ionare  Contesta\ii   a  solicitat
contestatorului, prin adresa nr......./......2010, ca [n termen de 5 zile de la
primirea  acesteia  s`-]i  motiveze  [n  fapt  ]i  [n  drept  debitul  [n  sum` de
…........ lei ( …...... lei – …..... lei ) reprezent@nd tax` pe valoarea ad`ugat`
suplimentar  de  plat`,  precum ]i  major`rile  de  [nt@rziere  [n  totalitate  de
…............. lei, adres` care a fost returnat` de oficiul po]tal pe motiv “Aviz,
Reaviz, Expirat Termen P`strare “ ]i “Se aprob` [nap.Diriginte”.

Ca urmare, [n conformitate cu dispozi\iile art.44 alin.(3) din O.G.
nr.92/2003 privind Codul de Procedur` Fiscal`, republicat` [n anul 2007, cu
modific`rile  ]i  complet`rile  ulterioare,  a  fost  [ntocmit  referatul  pentru
aprobarea afi]`rii concomitent` la sediul direc\iei ]i pe pagina de Internet a
anun\ului prin care se solicit` completarea dosarului contesta\iei, [ncep@nd
cu data de …......2010.  

Ca  urmare,  pentru  c`  organul  de  solutionare  nu  se  poate
substitui  contestatorului,  s` poat` face analiza pe fondul  cauzei  ]i  s`-]i
fundamenteze corect solu\ia adoptat`, [n consecin\`, se re\ine c`, [n aceste
condi\ii  nu  se  poate  pronun\a  asupra  temeiniciei  ]i  legalit`\ii  m`surilor
dispuse de organele fiscale ]i  astfel  contesta\ia  privind  suma totala de
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….............. lei, din care :....... lei cu titlu de T.V.A., calculat` suplimentar de
plat`  ]i  ….......... lei  cu  titlu  de  accesorii  aferente  taxei  pe  valoarea
ad`ugat`  calculat`  suplimentar  de  plat`  [n  sum`  de  …..........  lei,  se
prive]te ca nemotivat` ]i urmeaz` a fi respins` ca atare.    

Pentru  considerentele  ar`tate  ]i  [n  temeiul  art.216  din  O.G.
nr.92/2003,  republicat`  [n  anul  2007,  cu  modific`rile  ]i  complet`rile
ulterioare, se

         D E C I D E :

1.Respingerea ca ne[ntemeiat` a contesta\iei  formulat` de
S.C.  …................  S.R.L.  Br`ila  cu  sediul  în  municipiul  Br`ila,  strada
…............., nr.......... [n contradictoriu cu M.F.P. - D.G.F.P. Jude\ul Br`ila –
Activitatea de Inspec\ie Fiscal`  cu sediul [n Br`ila, strada Delfinului nr.1,
[mpotriva Deciziei  de impunere privind obliga\iile  fiscale suplimentare de
plat` stabilite de inspec\ia fiscal` nr......../..../.........2009, pentru suma total`
de  .............. lei,  reprezent@nd  tax`  pe  valoarea  ad`ugat`  calculat`
suplimentar de plat`.

2.  Respingerea  ca  nemotivat`  a  contesta\iei formulat`  de
S.C. …....... S.R.L. Br`ila pentru suma total` de ….......... lei, din care :

- …..... lei, tax` pe valoarea ad`ugat`, calculat` suplimentar 
  de plat` ;
- …...... lei, major`ri de [nt@rziere aferente taxei pe valoarea  
  ad`ugat`  calculat` suplimentar de plat` [n sum` de 304.762 
  lei .
{n  temeiul  art.210(2)  din  O.G.  nr.92/2003,  privind  Codul  de

procedur` fiscal`, republicat` [n anul 2007, cu modific`rile ]i complet`rile
ulterioare, prezenta decizie de solu\ionare a contesta\iei este definitiv` [n
sistemul  c`ilor  administrative  de  atac  ]i  poate  fi  atacat`  [n  temeiul
art.218(2) din acela]i act normativ, la Tribunalul Br`ila, [n termen de 6 luni
de la data comunic`rii.  

                                      DIRECTOR  COORDONATOR,

 12


